
Página 27416Número 119 Miércoles, 26 de mayo de 2010

I. ComunIdad autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejería de Educación, Formación y Empleo

9275 Orden de 20 de mayo de 2010, de la Consejería de Educación, 

Formación y Empleo, por la que se aprueban las bases 

reguladoras para la concesión de ayudas económicas para la 

adquisición de libros de texto y material didáctico e informático 

complementario para el alumnado de niveles obligatorios de 

la enseñanza escolarizado en centros sostenidos con fondos 

públicos.

La importante demanda social producida en los últimos años, orientada a la 

obtención de ayudas de las Administraciones Públicas para compensar los gastos 

que ocasionan a las familias a principio de cada curso escolar la adquisición de 

libros de texto y material didáctico e informático complementario, ha hecho 

necesario que la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia ponga en marcha 

gradualmente un programa de gratuidad de los libros de texto en las enseñanzas 

obligatorias basado en los principios de solidaridad y suficiencia, con el objetivo 

de que puedan beneficiarse de este tipo de ayudas la práctica totalidad de las 

familias. Ello constituye, a juicio del Gobierno Regional, una medida efectiva de 

apoyo al ejercicio del derecho a la educación en la enseñanza básica.

Siendo este un ambicioso proyecto desde un punto de vista social y 

económico, y que requiere su implantación progresiva debido a su importante 

impacto presupuestario, se prevé mantener de forma transitoria las convocatorias 

que en años anteriores ha venido realizando la Consejería de Educación, Formación 

y Empleo con carácter complementario a las del Ministerio de Educación, hasta 

que el nuevo modelo esté plenamente desarrollado y alcance a todos los niveles 

de la enseñanza obligatoria.

No obstante, por parte del Gobierno Regional y a efectos de lograr una mayor 

eficiencia en la tramitación, concesión y aplicación de estas ayudas, se considera 

conveniente continuar suscribiendo convenios de colaboración con el Ministerio 

de Educación, similares a los formalizados en cursos anteriores, que evite la 

existencia de dos convocatorias destinadas a la misma finalidad y dirigidas, en 

parte, a los mismos niveles educativos. Como consecuencia de este esfuerzo de 

coordinación, estos convenios cumplirán los objetivos de ambas Administraciones 

sumando a su vez los presupuestos previstos para ello.

Por otra parte, con el fin de garantizar la correcta aplicación de las ayudas 

a su finalidad y facilitar a las familias beneficiarias la adquisición de los libros, 

sin tener que realizar previamente el desembolso de su importe, se prevé seguir 

haciéndolas efectivas a través de un medio de pago denominado “bono-libro”, 

para que sea utilizado por los interesados en cualquier librería o establecimiento 

autorizado. A tal efecto, la presente Orden contempla la selección de una entidad 

colaboradora conforme a lo establecido en la Ley General de Subvenciones, a la 

que se encomendará, entre otras, las tareas emisión y distribución de los bonos-

libro, y la posterior justificación de la aplicación de las ayudas a su finalidad.

NPE: A-260510-9275



Página 27417Número 119 Miércoles, 26 de mayo de 2010

En su virtud, al objeto de establecer las bases reguladoras de la concesión 

de estas ayudas, a propuesta del Director General de Promoción, Ordenación e 

Innovación Educativa y haciendo uso de las facultades que me confiere el artículo 

13 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia

Dispongo:

Artículo 1. Objeto.

La presente Orden tiene por objeto aprobar las bases reguladoras para la 

concesión de ayudas económicas para la adquisición de libros de texto y material 

didáctico e informático complementario, destinadas al alumnado matriculado 

en centros docentes sostenidos con fondos públicos ubicados en el territorio 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en niveles de la enseñanza 

obligatoria.

Artículo 2. Régimen jurídico.

1.- Las ayudas que se concedan al amparo de esta Orden tendrán el 

carácter de subvención y se regirán, en todo lo no previsto en esta disposición, 

por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en la Ley 

7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de 

la Región de Murcia, así como por lo dispuesto en el Real Decreto 887/2006, 

de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003 

anteriormente mencionada.

2.- El procedimiento de concesión de estas ayudas será en el régimen de 

concurrencia previsto el artículo 22 de la Ley de Subvenciones de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 3. Convocatoria anual.

Anualmente se publicará en el Boletín Oficial de la Región de Murcia la Orden 

de convocatoria de estas ayudas para el curso escolar correspondiente, dictada 

por el titular de la Consejería con competencia en materia de enseñanza no 

universitaria. Dicha convocatoria determinará además del contenido del artículo 

17 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia, lo siguiente:

a) Los niveles de la enseñanza obligatoria a los que se dirigen las ayudas en 

el curso escolar correspondiente.

b) El importe máximo destinado a la convocatoria y su financiación 

c) En su caso, la posibilidad de incrementar dicho importe máximo en una 

cuantía determinada en base a la aportación a realizar por el Departamento con 

competencia en materia de Educación de la Administración del Estado en virtud 

del convenio que se prevea suscribir con la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia para la financiación de este tipo de ayudas.

d) El modelo de solicitud, el plazo y lugar de presentación de las mismas y, 

en su caso, la documentación que debe adjuntarse. El modelo de solicitud podrá 

ser adaptado por la Dirección General de Promoción, Ordenación e Innovación 

Educativa, de modo que permita la emisión de las solicitudes ya cumplimentadas, 

con los datos que obran en las bases de datos de alumnos de la Consejería, para 

facilitárselas a los interesados a través de los centros y su posterior tratamiento 

automatizado, una vez que sean presentadas debidamente firmadas (solicitud 

mecanizada).

NPE: A-260510-9275



Página 27418Número 119 Miércoles, 26 de mayo de 2010

Artículo 4. Beneficiarios y requisitos.

Podrán solicitar las ayudas a las que se refiere la presente Orden los 

progenitores o tutores legales de los alumnos que vayan a cursar en el curso 

correspondiente alguno de los niveles de la enseñanza obligatoria que se determinen 

en la convocatoria anual en cualquiera de los centros sostenidos con fondos públicos 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. La forma y plazo en que deben 

presentarse las solicitudes se especificarán en la correspondiente convocatoria.

Artículo 5. Cuantía de las ayudas.

1.- Los importes unitarios máximos de las ayudas que se concedan al amparo 

de la correspondiente convocatoria serán los siguientes:

100 euros para los alumnos que cursen niveles de la Educación Primaria.

150 euros para los alumnos que cursen niveles de la Educación Secundaria 

Obligatoria.

Los citados importes máximos podrán ser incrementados, en las 

correspondientes convocatorias, a partir de la del curso 2012-13, en función 

de la variación del Índice de Precios al Consumo general nacional y de las 

disponibilidades presupuestarias.

2.- En el caso de que con el crédito total con el que se financie la 

correspondiente convocatoria, al que se refiere el apartado b) del artículo 3, no sea 

posible conceder los importes máximos establecidos en el apartado anterior a todos 

los alumnos que cumplan los requisitos, se realizará un prorrateo de dicho crédito 

de forma que se conceda la cuantía máxima posible a todos ellos sin exceder el 

crédito total, aplicando la misma reducción proporcional a ambos tipos de ayudas.

Artículo 6. Procedimiento de concesión

1.- El procedimiento de concesión se efectuará conforme a lo establecido 

en el capítulo I del título I de la Ley Subvenciones de la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia. La competencia para la instrucción de los expedientes 

corresponderá al Director General de Promoción, Ordenación e Innovación 

Educativa, con la colaboración de los centros docentes donde se encuentren 

escolarizados los alumnos solicitantes.

2.- Los centros receptores realizarán las siguientes funciones:

a) Facilitar a los interesados los modelos de solicitud. 

b) Admitir las solicitudes presentadas dentro del plazo establecido y registrar 

su entrada en el centro en el espacio destinado al efecto.

c) Comprobar que las solicitudes están correctamente cumplimentadas y 

que se adjunta la documentación necesaria, para en caso contrario indicárselo 

a los interesados y que puedan aportarla antes de que termine el plazo de 

presentación. 

d) Cumplimentar los datos relativos al centro (apartado B de la solicitud) en 

los casos en que sea necesario. 

3.- El Presidente del Consejo Escolar de cada centro realizará, respecto a las 

solicitudes recibidas, las siguientes operaciones:

a) Comprobar que el solicitante está matriculado en ese centro educativo, o 

que ha solicitado plaza en dicho centro como primera opción, y que en el curso 

correspondiente cursará alguno de los niveles incluidos en la convocatoria.

b) Certificar que los datos consignados en el apartado B de la solicitud son 

correctos. 

NPE: A-260510-9275



Página 27419Número 119 Miércoles, 26 de mayo de 2010

4.- Una vez finalizado el plazo de presentación de solicitudes y realizadas 

todas las diligencias y comprobaciones indicadas en los apartados 2 y 3 de 

este artículo, el Presidente del Consejo Escolar remitirá dentro de los 3 días 

hábiles siguientes al Servicio de Promoción Educativa de la Dirección General de 

Promoción, Ordenación e Innovación Educativa la siguiente documentación:

- Relación certificada, según modelo que se establezca al efecto por la 

Dirección General de Promoción, Ordenación e Innovación Educativa, de las 

solicitudes mecanizadas presentadas en el centro que estén correctamente 

cumplimentadas y que contengan todos los datos necesarios.

- Todas las solicitudes manuales presentadas, así como las solicitudes 

mecanizadas cuyos datos hayan de completarse manualmente o en las que 

deba subsanarse algún defecto (por no haberlas podido rectificar y editar de 

nuevo en el centro con los datos correctos), ordenadas alfabéticamente junto 

a la correspondiente relación nominal de las solicitudes de este tipo que se 

envían.

5.- Tras recibir la documentación anterior remitida por los centros, se 

comprobará que las solicitudes remitidas están correctamente cumplimentadas 

y que se adjunta toda la documentación necesaria, en su caso, de acuerdo con 

lo previsto en esta Orden, procediendo en el supuesto contrario a requerir al 

solicitante para que en un plazo de diez días subsane la falta o acompañe los 

documentos preceptivos, con indicación de que si así no lo hiciera se le tendrá 

por desistido de su petición previa resolución que será dictada al efecto en los 

términos previstos en le artículo 42 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 

de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 

Administrativo Común, de acuerdo todo ello con lo previsto en el artículo 71, 

apartado 1, de la mencionada Ley. 

A estos efectos, sólo se requerirá la aportación de documentación adicional 

cuando no conste en la solicitud mecanizada o no se haya adjuntado a la solicitud 

manual, al menos, fotocopia del documento de identificación (D.N.I., N.I.E. o 

pasaporte) del padre, de la madre o de uno de los progenitores o tutores legales 

del alumno, cuando en la convocatoria correspondiente se establezca la necesidad 

de aportar esta documentación.

Artículo 7.  Modalidades de resolución de la convocatoria.

1.- Con la finalidad de que la posible demora en la resolución de la 

correspondiente convocatoria, debido a la realización de los trámites previstos 

legalmente, no afecte a la totalidad de los solicitantes, y que aquéllos que hayan 

aportado la documentación requerida y cumplan todos los requisitos puedan hacer 

uso de la ayuda concedida y adquirir los libros de texto coincidiendo con el inicio 

del curso escolar, la convocatoria se resolverá mediante dos o más resoluciones 

parciales en el supuesto de que, a la vista del número de solicitudes presentadas 

en relación con el crédito disponible se compruebe que podría concederse la 

ayuda a todos los solicitantes por su importe máximo sin necesidad de aplicar 

ninguna reducción o prorrateo sobre dicho importe.

2.- En el supuesto de que a la vista del número de solicitudes presentadas 

y del crédito disponible exista la posibilidad de que no se pueda conceder 

la ayuda a todos los solicitantes por su importe máximo, se aplicará el 

procedimiento de resolución única de la convocatoria regulado en el artículo 8 

de esta Orden.

NPE: A-260510-9275



Página 27420Número 119 Miércoles, 26 de mayo de 2010

Artículo 8.- Resolución de la convocatoria en un acto único.

1.- Tras la tramitación de todas las solicitudes presentadas al amparo de la 

correspondiente convocatoria, el Servicio de Promoción Educativa elaborará un 

informe al que adjuntará la relación de alumnos que cumplan los requisitos para 

la concesión de la ayuda y hayan aportado todos los datos y la documentación 

necesaria o subsanado los defectos inicales de la solicitud. Igualmente se 

adjuntará al informe la relación de las ayudas que han de denegarse de acuerdo 

con las presentes bases reguladoras, con indicación de los motivos de denegación 

y de las solicitudes en las que se haya producido el desistimiento conforme al 

artículo 71.1 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones 

Públicas y del Procedimiento Administrativo Común o concurran otras causas de 

terminación del procedimiento. 

2.- El Director General de Promoción, Ordenación e Innovación Educativa, a la 

vista del expediente y del informe emitido por el Servicio de Promoción Educativa, 

formulará propuesta de resolución provisional, debidamente motivada, la cual 

será expuesta en el tablón de anuncios de la Consejería de Educación, Formación 

y Empleo a efectos de notificación a los interesados, los cuales dispondrán de un 

plazo de 10 días para formular las alegaciones que estimen procedentes. 

3.- Transcurrido el plazo de alegaciones y examinadas las presentadas, en 

su caso, por los interesados, el Director General de Promoción, Ordenación e 

Innovación Educativa formulará propuesta de resolución definitiva al Consejero 

de Educación, Formación y Empleo, el cual a la vista de dicha propuesta resolverá 

la concesión o denegación de las ayudas, con expresión en este último caso 

de la causa de denegación, y sobre los solicitantes a los que proceda tener por 

desistidos de su solicitud o en los que concurran otras causas de terminación del 

procedimiento.

Artículo 9. Resolución de la convocatoria mediante resoluciones 

parciales.

1.- En el supuesto previsto en el apartado 1 del artículo 7 la resolución de la 

convocatoria comprenderá dos fases:

a) Fase A: incluirá todos los solicitantes que hayan aportado durante el plazo 

de presentación de solicitudes todos los datos o la documentación requerida, 

en su caso, y cumplan los requisitos de la convocatoria. Esta resolución parcial 

tendrá directamente carácter de definitiva y en la misma no se realizará trámite 

de audiencia.

b) Fase B: incluirá a los solicitantes que no hayan aportado inicialmente todos 

los datos o la documentación requerida y a los que no cumplan, en principio, 

los requisitos de la convocatoria, por lo que pueden verse afectados por una 

propuesta de resolución desestimatoria o de declaración de desistimiento en su 

solicitud. Esta fase B podrá incluir una o mas resoluciones parciales.

2.- En la fase A se procederá por el Servicio de Promoción Educativa a 

seleccionar todas las solicitudes que cumplan los requisitos de la convocatoria 

y aporten toda la documentación requerida, elaborando un informe al que se 

adjuntaran la relación de beneficiarios de la ayuda en esta fase de resolución. 

A la vista del expediente y de dicho informe el Director General de Promoción, 

Ordenación e Innovación Educativa elevará propuesta de resolución parcial de la 

convocatoria al Consejero de Educación, Formación y Empleo, el cual dictará la 

correspondiente Orden resolutoria.

NPE: A-260510-9275



Página 27421Número 119 Miércoles, 26 de mayo de 2010

3.- Será de aplicación a la fase B de resolución de la convocatoria el 

procedimiento previsto en el artículo 8 de la presente Orden, con la única salvedad 

de que la mención a todas las solicitudes debe entenderse referida a aquellas que 

hayan de incluirse en la resolución parcial correspondiente. 

Se podrá prescindir del trámite de audiencia cuando no figuren en el 

procedimiento ni sean tenidos en cuenta en la resolución otros hechos ni otras 

alegaciones y pruebas que las aducidas por el interesado.

Artículo 10. Normas comunes a las distintas modalidades de 

resolución.

1.- El plazo máximo para resolver y notificar la resolución del procedimiento 

será de seis meses, a contar desde la fecha de finalización del plazo de 

presentación de solicitudes establecido en la correspondiente Orden de 

convocatoria.

2.- Las Órdenes de resolución de la convocatoria serán publicadas en el 

tablón de anuncios de la Consejería de Educación, Formación y Empleo.

3.- Una vez transcurrido el plazo establecido en el punto 1 de este artículo, 

si no se hubiese dictado resolución expresa, podrán entenderse desestimadas las 

solicitudes de ayudas presentadas.

4.- Las Ordenes resolutorias pondrá fin a la vía administrativa, pudiendo 

ser potestativamente recurridas en reposición ante el Consejero de Educación, 

Formación y Empleo en el plazo de un mes, o ser impugnadas mediante la 

interposición de recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso 

Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Región de Murcia, en el plazo 

de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su publicación.

5.- Toda alteración en las condiciones tenidas en cuenta para la concesión 

de estas ayudas y, en todo caso, la obtención concurrente de ayudas otorgadas 

por otras Administraciones Públicas o entes públicos o privados nacionales o 

internacionales, podrá dar lugar a la modificación de la resolución de concesión.

Artículo 11. Incompatibilidad de estas ayudas.

1.- Estas ayudas son incompatibles con cualesquiera otras que pudieran 

obtenerse para la misma finalidad de otras Administraciones públicas o entidades 

públicas o privadas.

2.- No obstante lo anterior, en los supuestos de ayudas complementarias 

concedidas por los Ayuntamientos con cargo a sus propios presupuestos, el 

régimen de compatibilidad será el que establezcan sus respectivas convocatorias. 

A estos efectos, el importe de las ayudas concurrentes no podrá superar el coste 

de los libros y el material didáctico complementario adquiridos.

Artículo 12. Obligaciones de los beneficiarios.

1.- Las beneficiarios de las ayudas que reguladas por la presente Orden 

estarán obligados a:

a) Realizar los estudios y cumplir las condiciones que fundamentan la 

concesión de la ayuda. 

b) Someterse a las actuaciones de comprobación y seguimiento de la 

aplicación de la ayuda que, en su caso, estime pertinentes la Consejería de 

Educación, Formación y Empleo, así como al control financiero que corresponda a 

la Intervención General de la Comunidad Autónoma y a los controles establecidos 

NPE: A-260510-9275



Página 27422Número 119 Miércoles, 26 de mayo de 2010

por el Tribunal de Cuentas, aportando cuanta información les sea requerida en el 

ejercicio de sus funciones.

c) Comunicar a la Consejería de Educación, Formación y Empleo la 

obtención de subvenciones o ayudas para la misma finalidad, procedentes de 

cualesquiera Administraciones Públicas o entidades públicas o privadas nacionales 

o internacionales.

d) Justificar ante el centro docente o, en caso de ser requerido para ello, 

ante la Consejería de Educación, Formación y Empleo, el cumplimiento de los 

requisitos y condiciones para obtener la ayuda.

e)  Reintegrar el importe de la ayuda en los supuestos y por los procedimientos 

a los que se refiere el artículo 18 de la presente Orden.

2.- No será de aplicación a la presente convocatoria la prohibición para 

obtener la condición de beneficiario en los supuestos contemplados en el apartado 

e) del artículo 13, punto 2, de la Ley General de Subvenciones. 

Artículo 13. Pago y justificación de las ayudas.

1.- Una vez resuelta totalmente cada convocatoria, o cada vez que se 

dicte una Orden de resolución parcial, en su caso, la Consejería de Educación, 

Formación y Empleo procederá al pago de las ayudas correspondientes por su 

importe total, haciéndolas efectivas mediante la entrega de tarjetas nominativas 

similares a las tarjetas de crédito, denominadas bono-libro, que podrán utilizar 

solamente para la adquisición de los libros y el material didáctico e informático 

complementario en las librerías y establecimientos autorizados y hasta el importe 

máximo de la ayuda concedida.

2.- La tarjeta bono-libro será expedida a nombre del beneficiario de la 

ayuda y en ella figurarán también los datos identificativos de sus progenitores 

o tutores legales, conteniendo en su banda magnética, además del importe de 

la ayuda y demás datos necesarios para efectuar la correspondiente transacción 

electrónica en el momento de adquirir los libros y el material, una fecha de 

caducidad transcurrida la cual no podrán ser utilizada, perdiéndose en este caso 

el importe de la ayuda. Dicha fecha de caducidad no podrá ser anterior al 15 de 

octubre del año en que se publique la convocatoria ni posterior al 31 de enero 

del año siguiente, al objeto de que las ayudas se hagan efectivas y ejecutar 

los presupuestos destinados a ellas en los plazos previstos. En caso de extravió 

destrucción involuntaria de una tarjeta, podrá solicitarse la expedición de un 

duplicado a través del centro educativo en el que esté matriculado el alumno, 

debiéndose presentar dicha solicitud antes de la fecha de caducidad de la ayuda, 

y en todo caso antes del 31 de enero del año siguiente.

3.- La entrega de los bonos-libro se realizará a través de los centros donde los 

alumnos hayan presentado su solicitud. En el supuesto de solicitudes presentadas 

de otro modo, la entrega se realizará a través del centro en el que haya estado 

matriculado el alumno en el curso anterior al que corresponde la convocatoria o 

en el centro solicitado como primera opción, cuando se trate de alumnos que se 

incorporen por primera vez a la enseñanza obligatoria en la Región de Murcia.

4.- Cuando los alumnos beneficiarios pertenezcan a entornos socio-

familiares desfavorecidos, el centro, a través de su Director o Secretario y previa 

autorización por escrito del titular del bono-libro (el padre, madre o tutor legal 

que conste en el mismo), podrá gestionar la adquisición de los libros, debiendo 

NPE: A-260510-9275



Página 27423Número 119 Miércoles, 26 de mayo de 2010

ser en este supuesto la persona autorizada quien firme la copia de la factura 

emitida por la librería a nombre del titular.

Artículo 14. Selección de una entidad colaboradora para la gestión de 

las ayudas. 

1.- Con el fin de hacer efectivo el pago de las ayudas mediante las tarjetas 

bono-libro, la Consejería de Educación, Formación y Empleo, de acuerdo con 

lo establecido en el artículo 12 de la Ley de Subvenciones de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia, seleccionará mediante convocatoria pública 

una entidad colaboradora con la que formalizará el correspondiente convenio, con 

objeto de que realice todos los trabajos que sean necesarios para gestionar el 

resultado de las correspondientes convocatorias anuales de ayudas, que incluirán, 

al menos, los de elaboración de las tarjetas, distribución a través de los centros, 

selección y gestión de una red de librerías y establecimientos autorizados para 

la venta de libros adheridos al sistema, gestión de los pagos a las librerías y 

establecimientos autorizados, resolución de posibles incidencias y justificación de 

la aplicación de las ayudas a su finalidad con cargo a las cantidades anticipadas al 

efecto por la Consejería de Educación, Formación y Empleo.

2.- El contenido del convenio al que se refiere el apartado anterior de este 

artículo se adecuará a lo previsto en el artículo 12.3 de la Ley de Subvenciones 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con las particularidades que 

se derivan del objeto de la colaboración y del tipo de subvención que la motiva, 

descritas en los dos apartados anteriores.

3.- La empresa o entidad seleccionada como entidad colaboradora quedará 

sometida al régimen establecido en los artículos 13 y 15 de la Ley General de 

Subvenciones.

Artículo 15. Condiciones de solvencia y eficacia de la entidad 

colaboradora.

Al objeto de garantizar el correcto uso de los fondos públicos, así como una 

mayor celeridad en las operaciones de pago a las librerías y establecimientos 

adheridos de las cantidades gastadas con cargo al bono-libro por parte de los 

beneficiarios, las entidades que formulen propuesta de suscripción del convenio 

para actuar como entidad colaboradora, deberán cumplir conjuntamente los 

siguientes requisitos: 

1. Tener una solvencia económica adecuada al volumen de fondos públicos 

a gestionar, considerándose que cumplen dicho requisito aquellas entidades o 

empresas con un volumen de fondos propios que supere en, al menos, el 50 % el 

presupuesto al que se refiere el artículo 5 de la presente Orden, según el balance 

del último ejercicio, lo cual será acreditado mediante declaración responsable.

2. Ser una entidad financiera (Banco, Caja de Ahorros o Cooperativa 

de crédito) debidamente inscrita como tal en los Registros correspondientes 

del Banco de España, o bien ser una empresa con acreditada experiencia 

en la emisión y gestión de medios de pago. Dichas condiciones de solvencia 

se acreditarán mediante la documentación justificativa de la inscripción en 

los Registros correspondientes del Banco de España, en el caso de entidades 

financieras, y en el caso de empresas gestoras de medios de pago mediante 

una declaración responsable sobre el volumen global de negocios de la empresa 

y, específicamente, sobre el volumen de negocios en el área de emisión y 

NPE: A-260510-9275



Página 27424Número 119 Miércoles, 26 de mayo de 2010

gestión de medios de pago utilizables en la aplicación a su finalidad de ayudas y 

subvenciones de las Administraciones públicas en los tres últimos ejercicios.

3. En ambos casos (entidad financiera o empresa gestora de medios de pago) 

deberán acreditar su capacidad para establecer un sistema de medio de pago con 

tarjeta utilizable exclusivamente para hacer efectivas las ayudas para libros de 

texto y material escolar de la Región de Murcia en la modalidad de bono-libro, 

conforme a las especificaciones contenidas en el presente pliego de condiciones, 

mediante una declaración responsable en la que se indique:

a) La maquinaria, material y equipo técnico del que se dispondrá para la 

ejecución de los trabajos o prestaciones objeto del convenio, a la que se adjuntará 

la documentación acreditativa pertinente.

b) El personal técnico o unidades técnicas, integradas o no en la empresa o 

entidad, de los que se dispondrá par la ejecución del convenio, especialmente los 

encargados del control de calidad.

La admisión o inadmisión de las entidades o empresas que formulen 

propuesta de suscripción de convenio, con carácter previó a la valoración de las 

propuestas presentadas será decidida, a la vista de la documentación aportada, 

por la Comisión de Valoración constituida al efecto, que solamente podrán declarar 

la inadmisión mediante acuerdo motivado.

Artículo 16. Anticipo de fondos a la entidad colaboradora.

La Consejería de Educación, Formación y Empleo tramitará un anticipo de 

fondos a la entidad colaboradora, con carácter de a justificar, cuando se dicte la 

resolución de la fase A de la convocatoria, por importe del 100 % de las ayudas 

concedidas (o del 95 % en caso de resolución única), el cual se acordará en 

el mismo acto de resolución. Dicho anticipo no exigirá la previa prestación de 

garantía por la entidad colaboradora.

Artículo 17. Justificación de la aplicación de las ayudas por la entidad 

colaboradora.

1.- A efectos de justificación de la aplicación de las ayudas a su finalidad, la 

entidad seleccionada como entidad colaboradora aportará relación certificada de 

todas las transacciones electrónicas realizadas con las tarjetas bono-libro para la 

adquisición de libros de texto y material didáctico e informático complementario 

con cargo a las ayudas concedidas, con indicación del nombre y apellidos del 

beneficiario de la ayuda, importe gastado, fecha de la operación y librería o 

establecimiento donde se ha efectuado la compra, así como copia de la factura 

emitida por dicha compra. Igualmente, la entidad colaboradora aportará todos 

los datos y documentación necesarios sobre las tarjetas que no hayan sido 

entregadas por los centros a los interesados por cualquier motivo justificado, 

en su caso.

2.-La entidad colaboradora deberá haber comprobado, con carácter 

previo al pago a las librerías y establecimientos autorizados de las cantidades 

debidamente gastadas con cargo al bono-libro, la documentación justificativa 

remitida por dichas librerías y establecimientos, consistente en los justificantes 

de la transacción electrónica, junto a una copia de la factura emitida por éstas 

a nombre de alguno de los progenitores o tutores que figuren en la tarjeta, 

correspondiente a los libros y el material retirados. Dichas copias de las facturas 

emitidas deberán ir firmadas por su titular como acreditación de haber recibido lo 

que en ellas se indica. 

NPE: A-260510-9275



Página 27425Número 119 Miércoles, 26 de mayo de 2010

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

3.- Una vez justificada debidamente por la entidad colaboradora el reintegro 

a las librerías y establecimientos autorizados del 100 % de las ayudas aplicadas a 

su finalidad y justificadas por estos dentro del plazo máximo habilitado al efecto, 

que se extenderá hasta el 28 de febrero del año siguiente al de publicación de la 

convocatoria correspondiente, la Consejería procederá a practicar una liquidación 

con dicha entidad y tramitar el pago o la devolución de las diferencias que 

resulten de dicha liquidación.

A tal efecto la entidad colaboradora deberá haber justificado, antes del 30 

de marzo del año correspondiente, el cumplimiento de la finalidad para la que se 

concedieron las ayudas, mediante la acreditación de todos los pagos realizados 

a las librerías y establecimientos autorizados por los importes debidamente 

justificados por los mismos.

4.- La no aportación por parte de las librerías y establecimientos autorizados 

de la documentación justificativa a la que se refiere el presente artículo, dentro 

del plazo máximo establecido en el apartado anterior, supondrá la pérdida de 

los importes correspondientes a las operaciones que no hayan sido debidamente 

justificadas, en su caso.

Artículo 18. Reintegros.

1.- Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia de 

intereses de demora desde el momento del pago de la ayuda en los casos y en la 

forma prevista en el artículo 37 de la Ley General de Subvenciones. A tal efecto, 

se considerará que se ha producido un incumplimiento de la obligación de realizar 

los estudios para los que se concede la ayuda cuando se abandonen los estudios, 

cesando totalmente la asistencia a clase sin motivo justificado, antes de concluir 

el curso escolar. Dicho incumplimiento llevara aparejado el reintegro total del 

importe gastado con cargo a la ayuda concedida.

2.- Las cantidades a reintegrar tendrán la consideración de ingreso de derecho 

público, resultando de aplicación para su cobranza lo dispuesto en el artículo 19 

del Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre, por el que se aprueba el Texto 

Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia.

Artículo 19. Responsabilidad y régimen sancionador. 

Los perceptores de las ayudas reguladas en la presente Orden quedarán 

sometidos a las responsabilidades y al régimen sancionador que sobre infracciones 

administrativas en la materia establece el título IV de la  Ley de Subvenciones de 

la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Disposición derogatoria

Queda derogada la Orden de 3 de junio de 2009, de la Consejería de 

Educación, Formación y Empleo, por la que se aprueban las bases reguladoras 

y se convocan ayudas económicas para la adquisición de libros de texto para el 

alumnado de los niveles 1º, 2º, 3º y 4º de Educación Primaria y de 1º, 2º y 3º de 

Educación Secundaria Obligatoria escolarizado en centros sostenidos con fondos 

públicos durante el curso 2009-10.

Disposición final

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 

Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 20 de mayo de 2010.—El Consejero de Educación, Formación y 

Empleo, Constantino Sotoca Carrascosa.

NPE: A-260510-9275


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Economía y Hacienda
	9347/2010	Orden de 10 de mayo de 2010 por la que se modifican ficheros con datos de carácter personal gestionados por la Consejería de Economía y Hacienda.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	9725/2010	Orden de 20 de mayo de 2010, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de ayudas económicas para la adquisición de libros de texto y material didáctico e informático complementario para el alumnado de niveles obligatorios de la enseñanza escolarizado en centros sostenidos con fondos públicos.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	9252/2010	Resolución de 13 de mayo de 2010, de la Dirección General de Calidad e Innovación de los Servicios Públicos, por la que se convocan los cursos del Plan de Formación Interadministrativo de la Región de Murcia para 2010.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía y Hacienda
	9340/2010	Corrección de errores de la Orden de 30 de diciembre de 2009, de la Consejería de Economía y Hacienda por la que se regula el procedimiento telemático para la comunicación de baja temporal y su reactivación de las autorizaciones de explotación de máquinas recreativas tipo b y se aprueba el Modelo 041 de Autoliquidación de la Tasa Fiscal sobre el Juego-Alta por Reactivación.
	Consejería de Cultura y Turismo
	9705/2010	Resolución de 14 de abril de 2010 de la Dirección de Bellas Artes y Bienes Culturales por la que se reconoce la incoación del procedimiento de declaración como bien de interés cultural, con categoría de conjunto histórico, las “Casas-Torre de la Huerta de Murcia”.
	4. Anuncios
	Consejería de Economía y Hacienda
	9341/2010	Notificación del informe de control financiero de subvenciones a la beneficiaria que se cita.
	9342/2010	Notificación del informe de control financiero de subvenciones a la beneficiaria que se cita.
	9343/2010	Notificación del informe definitivo de control financiero de subvenciones a la beneficiaria que se cita.
	9344/2010	Notificación del informe definitivo de control financiero de subvenciones a la beneficiaria que se cita.
	9351/2010	Notificación a interesados.
	9352/2010	Notificación a interesados.
	9359/2010	Resolución al expediente sancionador n.º 29/2009 notificación.
	9360/2010	Notificación de resolución al expediente sancionador n.º 45/2009.
	9361/2010	Notificación a interesado.
	9362/2010	Notificación a interesados.
	Consejería de Agricultura y Agua
	9363/2010	Anuncio de adjudicación de contrato de suministro denominado “Adquisición y suministro de diverso material no inventariable para extracción de muestras de sangre de ganado, necesarias para el desarrollo de los programas de sanidad animal”.
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	9452/2010	Edicto por el que se notifican las Resoluciones dictadas por la Dirección General de Familia y Menor.
	9453/2010	Edicto por el que se notifican las Resoluciones dictadas por la Dirección General de Familia y Menor.
	9454/2010	Edicto por el que se notifican Acuerdos de Trámite de Audiencia para ratificar o asumir tutela, dictados por la Dirección General de Familia y Menor.
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	I.M.A.S.
	9451/2010	Edicto por el que se notifica a la Asociación Local para la Cultura y Tiempo Libre de Mayores de Jumilla requerimiento de subsanación para aportar documentos preceptivos.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	9320/2010	Anuncio de licitación de obras. Expte. 11/2010.
	Consejería de Cultura y Turismo
	9326/2010	Notificación a interesado.
	9329/2010	Notificación a interesado.
	9327/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre periodo de información pública del expediente de declaración de bien catalogado a favor del yacimiento Loma del Gallina de Cartagena (Murcia).
	9328/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien catalogado a favor del yacimiento Los Jorqueras de Cartagena (Murcia).
	9330/2010	Notificación de resoluciones recaídas en expedientes de subvenciones en materia de promoción cultural.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	8468/2010	Anuncio de información publica relativa a la solicitudes de autorización administrativa de las instalaciones eléctricas de alta tensión de transporte secundario y distribución denominadas “Nueva Subestación Transformadora de 220/20 kV ST Murcia” en el término municipal de Murcia  y relación de bienes y derechos afectados a efectos del reconocimiento, en concreto, de la utilidad pública.
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Secretaría General
	8764/2010	Solicitud autorización publicidad aérea en la Provincia de Murcia.
	9461/2010	Notificación de resoluciones actas de la Inspección Provincial de Trabajo.
	Secretaría General
	Oficina Única de Extranjeros
	9460/2010	Notificación en procedimientos de renovación de residencia.
	9464/2010	Notificación en procedimientos de renovación.
	9468/2010	Notificación en procedimientos de renovación de residencia.
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Economía y Hacienda
	Delegación Especial de Economía y Hacienda en Murcia
	9383/2010	Resolución de la Delegación de Economía y Hacienda de Murcia por la que se convoca subasta de fincas rústicas del Patrimonio del Estado.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Dirección Territorial de Inspección de Trabajo y Seguridad Social de Murcia
	9462/2010	Notificación de resoluciones de Recurso de Alzada (infracción).
	9463/2010	Notificación de actas de infracción y liquidación.
	9467/2010	Notificación resoluciones primera instancia.
	Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino
	Confederación Hidrográfica del Segura
	7919/2010	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura, relativo a notificación de resolución recaída en expediente sancionador de referencia D-396/09.
	7920/2010	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura, relativo a notificación de resolución recaída en expediente sancionador de referencia D-457/09.
	8089/2010	Convenio de encomienda de gestión entre la CHS y el SCRATS para la explotación de pozos de sequía.
	8090/2010	Proyecto 02/10 de adecuación del encauzamiento del Río Mula en su margen derecha aguas abajo del Puente de la Constitución en el casco urbano de Albudeite (Murcia).
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Murcia
	9427/2010	Autos 1150/2009.
	9428/2010	Autos 146/2009.
	9429/2010	Autos 1.325/2009. 
	9430/2010	Autos 177/2010.
	9431/2010	Autos 17/2010.
	9432/2010	Autos 939/2008. 
	9433/2010	Demanda 674/2008.
	9434/2010	Autos 674/2008.
	9435/2010	Autos 1.995/2009.
	9436/2010	Autos 159/2010.
	9437/2010	Autos 1.056/2008.
	9438/2010	Autos 334/2009.
	9439/2010	Autos 154/2010.
	9440/2010	Autos 506/2008.
	9441/2010	Autos 1.922/2009.
	9442/2010	Autos 245/2010.
	9443/2010	Demanda 1.896/2009.
	9444/2010	Autos 844/2008.
	9445/2010	Demanda 295-2010.
	9446/2010	Autos 324/2010.
	9447/2010	Autos 1216/2009.
	9448/2010	Autos 374/2010.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	9396/2010	Citación 1.725/09.
	9397/2010	Autos 1744/2009.
	9398/2010	Autos 139/2010.
	9399/2010	Demanda 1.112/2009.
	9400/2010	Autos 1.804/2009.
	9408/2010	Autos 127/2010.
	9409/2010	Autos 1.669/2009.
	9411/2010	Autos 1670/2009.
	9412/2010	Autos 1.149/2009.
	9413/2010	Autos 124/2010.
	9414/2010	Autos 134/2008.
	9415/2010	Demanda 1.824/2009.
	9416/2010	Autos 1.855/2009.
	9417/2010	Ejecución 175/2009
	9418/2010	Autos 109/2010.
	9419/2010	Autos 275/2009.
	De lo Social número Seis de Murcia
	9455/2010	Autos 1.337/09.
	9456/2010	Demanda 1.449/2009.
	9457/2010	Autos 1.193/2009.
	De lo Social número Siete de Murcia
	9331/2010	Autos 1.906/2009.
	9332/2010	Autos 111/2010.
	9333/2010	Autos 1.981/2009.
	Plan de Refuerzo de los Juzgados de lo Social de Murcia
	9374/2010	Demanda 414/2010.
	9375/2010	 Autos 508/2010.
	De lo Social número Uno de Alicante
	8855/2010	Autos 551/2008.
	De lo Social número Dos de Castellón
	8852/2010	Autos 68/2010.
	De lo Social número Tres de Logroño
	8853/2010	Autos 85/2010.
	De lo Social número Dos de Valencia
	8856/2010	Autos 476/2009.
	IV. Administración Local
	Águilas
	9727/2010	Información pública de solicitud de licencia municipal de obras para rehabilitación de centro recreativo musical “La Meca”. N.º expediente 2534.2/10.
	Aledo
	9306/2010	Anuncio de adjudicación provisional del contrato “Electrificación Rural La Cañaíca”.
	Blanca
	9251/2010	Aprobación definitiva Presupuesto y plantilla personal.
	Cartagena
	9276/2010	Notificación a interesados.
	La Unión
	9471/2010	Bajas por caducidad de las inscripciones padronales de extranjeros no comunitarios sin autorización de residencia permanente. 
	Lorca
	9264/2010	Aprobación inicial de la Modificación n.º 23 del Plan General en Diputación de Hinojar, Paraje Las Monjas.
	9265/2010	Aprobación inicial de la Modificación n.º 52 del Plan General en el Ámbito de suelo urbanizable sin Sectorizar SUZNS 4-I en Diputación de Serrata.
	Mazarrón
	9226/2010	Decreto 1.972/2010, delegación de Funciones en el Concejal.
	9227/2010	Decreto 1973/2010. Delegación de funciones.
	9229/2010	Aprobación provisional de la Ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana (Plus Valía).
	Molina de Segura
	9071/2010	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de suministro.
	9072/2010	Adjudicación definitiva de contrato de suministro.
	Pliego
	9691/2010	Adjudicación definitiva servicio de implantación de una herramienta informática destinada a la modernización administrativa del Ayuntamiento.
	9692/2010	Adjudicación definitiva servicio de implantación y puesta en funcionamiento de una herramienta informática destinada a la gestión documental en el ayuntamiento de pliego, y adquisición de equipos para tratamiento de la información del Ayuntamiento.
	Santomera
	9235/2010	Anuncio de adjudicación del contrato de ejecución de la obra denominada “Centro Lúdico Deportivo Siscar”.
	9236/2010	Anuncio de adjudicación del contrato de ejecución de la obra denominada “Espacio Joven. Fase I”.
	9237/2010	Bases que han de regir la gestión de las listas de espera del Ayuntamiento de Santomera, y procedimiento de llamamiento.
	Totana
	8751/2010	Modificación ordenanza precios publicos por la prestación de servicios y alquiler de instalaciones deportivas municipales.
	Mancomunidad de Servicios Sociales Comarca del Noroeste
	9690/2010	Exposición pública Cuenta General del Presupuesto.

		2010-05-25T22:26:34+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




